
AINAVU IZPĒTES UN NOVĒRTĒŠANAS PIEEJAS LATVIJĀ 

Metodoloģisks materiāls ar piemēriem, Jelgava, LBTU, 2023. gads 

Autori: – Stokmane Ilze, LBTU asociētā profesore 
– Skujāne Daiga, LBTU profesore 
– Ziemeļniece Aija, LBTU profesore 
– Ņitavska Natalija, LBTU profesore 
– Īle Una, LBTU asociētā profesore 
– Vugule Kristīne, LBTU docente 
– Markova Madara, LBTU docente 
– Spāģe Aiga, LBTU zinātniskā asistente 
– Lāčauniece Iveta, LBTU viesdocente 
– Klepers Andris, ViA asociētais profesors 
– Lakovskis Pēteris, AREI vadošais pētnieks 
– Ieviņa Linda, AREI pētniece 

SATURS 

1. AINAVU IZPĒTES, NOVĒRTĒŠANAS UN PĀRVALDĪBAS NORMATĪVAIS IETVARS UN 

TERMINOLOĢIJA 

1.1.  Izmantotā terminoloģija 

1.2.  Ainavas izpratne un galvenie raksturlielumi, to ietekme uz ainavas novērtēšanu, plānošanu un 

pārvaldību dažādos līmeņos 

1.3.  Starptautiskie attīstības plānošanas dokumenti un ainavas pārvaldībā iesaistītās institūcijas 

1.4.  Ainavas plānošanas un pārvaldības Latvijā normatīvais ietvars 

2. AINAVU IZPĒTE UN NOVĒRTĒŠANA NACIONĀLAJĀ UN REĢIONĀLAJĀ LĪMENĪ LATVIJĀ 

2.1. Latvijas ainavu telpiskās vienības  

2.2. Ainavu raksturošana un novērtēšana Latvijā 

2.3. Nacionālas nozīmes ainaviski vērtīgu teritoriju noteikšana 

2.4. Latvijas ainavu digitālais atlants 

3. TEMATISKO AINAVU IZPĒTES, NOVĒRTĒŠANAS UN PLĀNOŠANAS PIEEJAS 

3.1. Zaļās infrastruktūras pētījumi teritoriju attīstības plānošanas kontekstā  

3.2. Daudzfunkcionālās ārtelpas kvalitāte pilsētvidē  
3.3. Kultūrvēsturiskās ainavas pētījumi 

3.4. Lauku kultūrainavu pētījumi 

Jaunajiem speciālistiem, kas ainavu arhitektūru un plānošanu ir izvēlējušies par savu profesiju, 

grāmata “Ainavu izpētes un novērtēšanas pieejas Latvijā” veidota kā ceļvedis, ieskicējot normatīvo 

regulējumu, kas ietekmē nozares attīstību, kā arī atklājot dažādas pieejas, kā pētīt un plānot ainavas, 

iekļaujot arī piemērus, kas parāda lietoto metožu izmantošanu praksē.  Grāmata tapusi Valsts 

pētījumu programmas “Ilgtspējīga teritorijas attīstība un racionāla zemes resursu izmantošana” 

projekta “Ilgtspējīga zemes resursu un ainavu pārvaldība: izaicinājumu novērtējums, metodoloģiskie 

risinājumi un priekšlikumi” (LandLat4Pol) ietvaros. Tajā iekļauta arī projekta ietvaros izstrādātā pieeja 

ainavu raksturošanai un novērtēšanai Latvijā kā pamats ainavu digitālā atlanta attīstībai, kas būs 

noderīga informācija Latvijas pašvaldību speciālistiem.   

Grāmata “Ainavu izpētes un novērtēšanas pieejas Latvijā” uzsāk Latvijas ainavu izpētes un plānošanas 

pieeju, kā arī piemēru to pielietojumam praksē, apkopošanu, ko būtu nepieciešams turpināt, veidojot 

šādas tematikas grāmatu sēriju, tādējādi attīstot nozīmīgu teorētisko un praktisko bāzi ainavu 

arhitektūras un plānošanas virziena attīstībai. 


